АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХ-УРЮМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.01.2023 № 01-па

Об утверждении анализа финансовых,

экономических, социальных и иных

показателей развития малого и среднего

предпринимательства и эффективности

применения мер по его развитию на территории

Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района по итогам 2022 года

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области, постановляю:

1.Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области (приложение №1).
2.Постановление разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района.
[image: image1.jpg]AIMUHUCTPALIUS
BEPX-YPIOMCKOI'O CEJIbCOBETA
3ABUHCKOI'O PAHOHA HOBOCUBUPCKOMU OBJIACTH

NNOCTAHOBJIEHUE
or 12.08.2021 Ne 45- na

O nopsiike U cpokax cocTaBiIeHus poeKTa Gromkera Bepx-YproMcKoro cebcoBeTa
Bepx-Ypromckoro cenbcosera 3aBuncKoro paitona Hopocubupckoii o61actu Ha
O4YepeAHOH (PHUHAHCOBBIH IO/ U TJIAHOBbII IEPHOJL U TIOPSIIKE TIOATOTOBKH
AIOKYMEHTOB ¥ MaTepHaJioB, npezcTasiseMbix B Coser JemmytaToB Bepx-Ypromckoro
cenbcoBeta Bepx-YproMckoro cenbcoBeTa 3MBHHCKOTO paiioHa HoBocubupckoii
06J1acTH OZIHOBPEMEHHO C IIPOeKTOM GrokeTa Bepx-YpioMcKoro cenbcoBera
3nBuHCKOro paiiona HoBocubupckoii o6macta

B coorsercTBUM co crathamu 169, 184BromkeTHOr0 Komekca PocCCHICKOL
Denepauny u cratbeil 8pemenns Cosera aernyTaToB Bepx-YpioMcKoro ceiscoseta
3nBuHCKOro paiiona HoBocuGupckoit obmactm or 21.01.2019 r. Ne 42 "O6
YTBEPIKJICHUH IIOJIOKEHHsI O OIOMKETHOM Iporecce Bepx-Ypromckoro cenbcoBera
3nBuHCKOM paiione HoBocrGupckoii 061acTH". OCTAHOBIISIO:

1. Vcranosuts npunaraemoe IlonoxkeHue O TOpsAKE M CPOKAX COCTABIECHHS
npoekra  Gio/pketa  Bepx-Ypiomckoro  cenbcoBera  3[BMHCKOrO - paifona
Hosocubupcekoii obnactv Ha odepe/iHON (MHAHCOBBIA IO/ U IUIAHOBBIA MEPHON M
HOpAAKEe IOArOTOBKH JOKYMEHTOB M MaTepuajoB, IpeiacTaBiseMblx B CoBeT
AemytaToB Bepx-Ypromckoro cembcoBeta 3jBHHCKOro paiiona HoBocuGupckoit
06JIacTH  OJJTHOBPEMEHHO C TPOEKTOM OrokeTa Bepx-YpIoMCKOro —ceibcoBera
3uBunckoro paiiona Hopocubupckoit obnactu (nasee - [onoxenue).

2. IlpusHath yTpaTUBIIMM CHJIY: IOCTAHOBJICHHE aJMHUHUCTPAlMU Bepx-YpioMcKoro
cesbcoBeTa 3IBUHCKOrO paifona HoBocuOupckoii o6mactu ot 29.05.2019 Ne 31-ma«O
NOpsSJIKe W CPOKax COCTaBjeHHUs IpoekTa Oropkera Bepx-Ypromckoro cenbcoBera
3nsuHckoro pafiona HoBocuOupekoif oGnactu Ha odepemHoil (DMHAHCOBBIA rof H
TNJIAHOBBIA  [IEPHOJ ¥  TIOPAJAKE MOATOTOBKM JOKYMEHTOB M  MAaTepHasoB,
npejcrasiseMpix B CoBer nemyraroB Bepx-YproMckoro cenbcoBeTa 3IBHHCKOTO
paiioHa OJHOBPEMEHHO ¢ MpPOEKTOM Oromkera Bepx-YproMckoro cembcoBeTa
3aBuHCKOTO paiiona HoBocubupckoi o6acti»

4, KOHTpOJ'IB 3a UCIIOJTHCHHUEM IIOCTAaHOBJICHU ST OCTaB,J_IﬂiO 3a co0Oii.
ro

>KOroo

73
17/ /'UUWAH' )
[ x ’/ Apavi e »'S\'AHHH \

I'naBa Bepx-Ypromckoro censcosera . '
“’@W&/ ' HW.AMoposos

3nBuHCKOrO paiiona HoBocuGupcekoit o6nact | |

Приложение №1

Утверждено Постановлением администрации

Верх-Урюмского сельсовета
От 16.01.2023  № 01 -па
Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории

 Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области по итогам 2022года.

Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства  на территории  Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  по итогам 2020 года  подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Структура малых предприятий на территории Верх-Урюмского сельсовета   по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса.

На территории Верх-Урюмского сельсовета  по итогам 2021 года количество действующих малых предприятий составило 9 единиц (малых предприятия -3, индивидуальных предпринимателей без образования юридического лица-4, и 2 самозанятых). Из них: объекты розничной торговли – 3 ед.,  разведение молочного КРС – 3 ед, производство готовых металлических  конструкций – 1 ед,  предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты.

Конкурсы на получение грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в Верх-Урюмском сельсовете  в 2022году не проводились.

В целом на территории Верх-Урюмского сельсовета прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
В Верх-Урюмском сельсовете нет действующих объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Деятельность рабочей группы по вопросам
 предпринимательства при главе администрации
 Верх-Урюмского сельсовета
В Верх-Урюмском сельсовете действует рабочая группа по вопросам предпринимательства при главе администрации Верх-Урюмского сельсовета. Которая оказывает консультативную помощь.
Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Верх-Урюмского сельсовета.
На развитие предпринимательства на территории Верх-Урюмского сельсовета серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:

-низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;

-высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;

-низкая доля предприятий производственной сферы,  преобладание сферы торговли, низкая востребованность  сферы услуг;

-дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;

-дефицит местного бюджета, в связи с этим отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;

-низкая предпринимательская активность молодежи;

Перспективы развития:

- разработка и реализация муниципальной программы «Развития малого и среднего предпринимательства на территории Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  на 2021 -2023 годы»;